huius tit. hanc exceptionem in mutuo tantum competere. Praeterea dictum est lib. 2. tit. 4. const. 2. et 23. seu lib. 11. tit. 2. cap. 19. et 40. ea, quae ex causa transactionis soluta sunt, licet indebita essent, non repetit.

Thalelai. Quoniam enim non quasi ex causa credite pecuniae spondet secundum constit. 5., non obicit exceptionem non numeratae pecuniae. Ceterum nec veterem causam revocat, quod transegerit.

2) non opponit] Dicens, quia non accepi quidquam, neque etiam debeo ex causa transactionis. Neque enim nullo antecedente debito quis alieui metum inferet, ut ei aliquid det, accusationis forte futurae metu. Ille tanquam calumniator punitur.

LXXIV. Tam mandatori¹⁾, quam fideiussori exceptione non numeratae pecuniae competit²⁾, quemadmodum et ipsi reo principali. Multis enim locis dicimus, iisdem exceptionibus uti fideiussorem³⁾, quibus et reus principalis: excepto eo, qui naturaliter tantum obligatur: huius enim fideiussor et naturaliter, et civiliter obligatur.

1) tam mandatori] Theodori. Tam fideiussori, quam mandatori exceptio non numeratae pecuniae competit, sicut et ipsi principali, si scilicet pecuniae credita nomine, vel dotis, vel eorum, quae advoco debentur, accepti sint, ut iam diximus. In quibus enim reo datur actio proposita, in iisdem et fideiussori, et mandatori eius competit. Diximus autem, dari etiam creditori eius, qui mutuam pecuniam accepisse dicitur, secundum constit. 15. huius tit. seu cap. 75. huius tit.

Veluti mandaveram tibi, ut pecuniam crederes Titio, qui quidem tibi cautionem exposuit, pecunia autem ei abs te numerata non est. Si conveniar actione mandati, utar exceptione non numeratae pecuniae. Huic congruit cap. 32. tit. 1. lib. 26. quo dicitur: Et mandatori, et fideiussori, et omnibus, qui pro aliquo intercesserunt, exceptionibus reo competentibus uti licet, et reliquis auxiliis, invito etiam reo. Huc etiam facit cap. 5. eiusdem tituli. Lege lib. 51. tit. 1. cap. 19. simile capiti 32. lib. 26. Lege et cap. 7. tit. 1. lib. 51. et secundum illius divisionem exceptiones quidem rei cohaerentes dicas etiam invitis reis principalibus dari eis, qui pro illis intercesserunt: personae autem cohaerentes non dari, sed una cum reis principalibus interire. Cum igitur exceptio non numeratae pecuniae rei cohaereat, competit et fideiussoribus, et mandatoribus, et defensoribus. Quaere et huius tituli cap. 75.

2) exceptio non numeratae pecuniae competit] Hoc locum habet in exceptionibus rei cohaerentibus, cuiusmodi est ea, de qua hoc loco agitur. Nam si rei non cohaereant, sed personae, ut cum vir de dote convenitur, et soluto matrimonio, quatenus facere potest, condemnatur, fideiussori hoc non proderit, sed hic in solidum convenitur. In omnibus enim exceptionibus personae, non rei cohaerentibus, rata habenda sunt ea, quae dicuntur in praesenti capite circa finem.